Illud verò in unctione Regum Hispaniæ consideratione dignum, quod, cùm Ecclesiæ sanctione per Innocentium III. a constitutum sit, & in coronationibus Regum usitatum, ut Pontifices ungantur in capite, Reges in brachio & humeris, ad significandam auctoritatis utriusq; differentiam: Reges tamen Hispaniæ peculiari prærogativâ in vertice ungebantur. Hoc enim paulò ante perspicuis verbis Julianus, Archiepiscopus Tolestanus, de Bambæ unctione tradit: *b Curvatis genibus oleum benedictionis per sacri Primate manus vertici ejus refunditur.* Quo argumento, Regum Hispaniæ prærogativa prä alius nonnullis Regibus, inferiori modo inungi solitis, indicatur.

a Innocent. cap. I. de sacrâ unctione. b Julian. in Chronic.

C A P V T XII.

Oleum cœlitus allatum non tribuit majorem potestatis eminentiam, quam ab Ecclesiâ sanctificatum.

Quod verò hinc tandem potestatis eminentiam in Francorum Regibus, & consequenter justiorem bellandi causam, colligis, & quod chrismati miraculosi unctione coronatur, eandem ingenii tui dexteritatem sapit. Non hoc sentiret ipsi Reges Franciæ, si quo bellorum ingruentium vel incendii infortunio sacra ampulla periisset; vel, aliâ quâpiam cogente necessitate, alio quâm Remensi oleo, sicut Henrico IV. contigit, perungi debuissent. Cùm enim Henrico ad coronationem adspirante, civitas Remensis fortis presidio teneretur, unde ampulla sacra non nisi magnâ diffi-

a FOL. 38. Or entre tous les Monarques le Roy de France a la grace de cette unction, fûtée d'une huile miraculeusement apporté par le S. Esprit. Son autorité donc est plus eminente, plus auguste, & plus divine, &c.

difficultate adferri posset, quodlibet sacrû oleum Proceres & Antistites Gallia ad illam ceremoniam satis esse censuerunt: allatoque non christate, ut est Remese, sed oleo sancti Martinî, Carnuti consecratus est. An ideo Henrico IV. a minus auctoritatis, minus eminentis potestatis adfuisse puras; vel minus divinam, eminentem, augustumque futuram fuisse auctoritatem ejus, minusque justam belli causam, si oleo ab Antistitibus consecrato delibutus fuisset? Non hoc, arbitror, tibi dedisset ipse Rex, non hoc Antistites, non Theologi. Vim habet aliquam sine dubio inter Christianos miraculosa rerum quarundam productio: sed quod carum usus *majorem, eminentiorem, angustiorem, diviniorémve*, ut tu loqueris, conferat Regibus auctoritatem, delirium est, vel hallucinatio hominis nō satis vim veritatis Ecclesiasticæ penetrantis. Quis enim nesciat, Baptismum in aquâ simplici, & consecratâ, & cœlitus missâ, ejusdem esse sanctitatis, ejusdem in operando potestatis, ejusdem deniq; auctoritatis, creare Christianos? Idem de christina Confirmationis, de oleo Extremæ unctionis, & sacri Ordinis esse sentendum, veritas docet. Nisi forte eminentioris diviniorisque potestatis Antistitem, & Sacerdotem esse censeas eum, qui oleo cœlitus missâ scaturiente, baptizavit: Deus aquis aliquando implevit baptisterium in Hispaniis & in Sicilia d'apud Lilybæum: S. Remigius e paganum ægrotantem

C 7 oleo

a Scipion de Plaix, b Acta Processu. & Martin. c Gregor. Tur. de glor. Mart. c. 24. & 25. d Epist. Paschalis ad Leon. prim. Pont. e Hinom. in vita Remigii, & Flodoard. hisp. Rem. lib. I. c. 12.

oleo catechumenorum , & chrismate divinitus missio post baptismum liniit. An tibi illi divinitus allatis aquis baptizati,unctique cœlesti chrismate, divinioris eminentiorisque potestatis aut characteris fuerint Christiani ? Faceant illæ nugæ à Christianorum cogitationibus. Divinarum operationum illa supernaturalia instrumenta sunt: quorum vilitas non impedit' operantem Deum, neque præstantia magis adjuvat. Stabiliter ille opus idem suum, effectum eumdem, cuiuscumque tandem instrumenti interpositione, peragit. Sal, aqua, oleum, chrisma, undecumque allata, undecumque sanctificata, idem omnino ad effectum illum Sacramentorum conferunt, quem ex Ecclesiæ vel Christi instituto operantur. Minister ipse, qui illis utitur, idem efficit (quod mirabilius) sive sit bonus, sive malus: nisi Donatistarum cuiquam fortè sententia placeat, qui bonitati sanctitatique instrumentorum tribui volunt, quod competit soli Deo. Sed istos tecum jugularet Augustinus ^a, qui dicit: *Sacramentum tam sanctum est, ut nec homicidâ ministrante polluantur.* Quia, ut idem optimè ^b, Petrus baptizet, Paulus baptizet, Iudas baptizet, hic est, qui baptizat, videlicet Christus, qui solus baptizat potestate, discipuli ministerio ^c. Qualicumque ergò Sacramentorum minister fuerit, sive sanctus, sive profanus, par effectus est, quem per eum Christus operatur; æqualis potestas, quæ confertur, juxta Augustini regulam, totius Ecclesiæ suffragio comprobata: *d* *Quomodo cum baptizat bonus & melior, non ideo iste bonum accipit, & ille melius; sed quamvis bonitas*

^a Tract. 5. in Ioan. ^b Tract. 6.

^c Idem Tract. 5. ^d Tract. 6. in Ioan.

bonus & melior fuerit minister, unum & æquale est, quod acceperunt; non est melius in illo, & inferius in isto: sic & cum baptizat malus, illud quod datum est, unum est; nec impar, propter imparis ministros, sed par & æquale est, propter: Hic est, qui baptizat. Quemadmodum igitur istud, Hic est, qui baptizat, nullam agnoscit finit ministri differentiam, ita nec materia: ipse est quippe, qui per utrumque nihil naturalis efficacia: conferentem operatur effectum suum. Sit igitur aqua ad baptizandum simplex, sit precibus Ecclesiæ consecrata, sit divinitus allata, Hic est, qui baptizat. Sit chrisma aut oleum à ministris Ecclesiæ sanctificatum, ab Angelis benedictum, cœlitus missum, Hic est, qui confirmat; Hic est, qui Sacerdotes ordinat; Hic est, qui Reges consecrat; Hic est, qui suam cuique, parem omnibus, per instrumenta diversimodè sanctificata tribuit potestatem. Quamquam cum Ecclesia, vel Angeli materiam chrismati sanctificant, quis nisi Deus invisibilis sanctificationem de cœlo pluit? Ergo quisquis etiam materiam sanctificat, sive in cœlo sive in terris, Hic est, qui sanctificat. Ita in omnibus effectibus, qui naturam superant, ad ipsum debemus oculos convertere, & ex ipso esse suspensi.

Hoc fortassis insinuatum nobis fuit, quando in veteri Testamento Reges Deus oleis diversis, diversoque modo sanctificatis, consecratos voluit, sine discrimine collatæ potestatis. Nam Salomonem unxit ^a Sadoc summus Sacerdos ex cornu olei de tabernaculo, hoc est, chrismate seu unguento sacratissimo, consecrationi tabernaculi & Sacerdotum ^b destinato; quo tamen deinde, ut S. Isi-

^a 3. Reg. i. ^b Exod. 30.

64 DE IUSTITIA ARMORVM
S. Isidorus a tradit, Reges quoque sacrabantur: Sa-
lem b verò atque Davidem Samuel oleo commu-
ni per ipsum sanctificato. Tabernaculum enim, ubi
sacrūm unguentum servabatur, tunc temporis in
Nobe residebat: & istum præter opinionem,
hunc clanculum, ut nemo conscient esset, in Reges
unxit. Rursus Absalon c in Regem, totius populi
voluntate, unius est; nec dubium, quin unguento
sacro, cum Jerusalēm ac templum ejus pareret po-
testati. Hazaël iussu Dei per Heliam Rex Syriæ,
Jehu Rex Iraël per Helizeum vulgari oleo con-
secrati sunt. Nec enim ullum indicium est, quo
sacrum illud unguentum ad æmulos, vel infideles
ungendos Reges, per homines non sacerdotes ad-
hibitum fuisse colligamus. Quis tamen agnovit
in istis ex hac parte discrimen aliquid Regiæ po-
testatis? Quod profectò nullibi efficacius quam
in Franciæ Regibus locum habet. Illi enim, quem
admodum non à populo, ita nec à Sacerdotibus,
vel ipso Papa consecrantibus, sed successionis jure
sibi potestatem Regiam tradi arbitrantur; quam
nec augeat, nec minuat adjuncta consecratio. Uu-
de vulgare Francis proverbium: *Francia Rex non
moritur.* Et cum aliquando Regum anni à conse-
crationis die fuerint numerati, hoc à posteris in
usum, ut ajunt Scriptores d'Franci, meliorem com-
mutatum est. Quid ut ut se habeat, verissimum
cerè & extra controversiam esse debet, ut persona
uncti Regis præ non unctâ sit ipsâ Ecclesiæ
consecratione sacrator, sit Deo propter preces
sponsæ gravior, sit in Regno administrando, tuen-
doque felicior; nullam tamen oleo miraculofo

emi-

a Lib. 2. de Eccles. off. cap. 25. b 2. Reg. 10, & 16.
c 2. Reg. 19. d Tilt.

CHRISTIANISSIMI REGIS LIB. I.¹ 65
eminentiorem, quam simpliciter sacro, potesta-
tem tribui; nullam, quod stolidissimè fingitur,
unctis Regibus belli causam esse justiorem. Et
hæc de unctionibus Regum satis. Nunc ad alte-
rum caput, sanationem Strumarum accedamus.

C A P V T XIII.

Strumarum sanatio non tribuit absolutiorem sublimio-
rem us potestatem Regibus Francie præ ceteris. Po-
testas illa sanandi recens.

C Vm longâ disputatione gratiam sanâdi Stru-
mas, seu, ut alii vocant, Scrophulas, Regibus
Franciæ Arroyus a vindicasset, concludit ex ea
tandem præclarissimè, ut solet, Regiam eorum au-
toritatem esse *augustiorem, superiorē, majestate*
pleniorem, Deum enim istâ miraculorum operatricē vir-
tute fidem istius rei adstruere voluisse. In quo quidem
primum oblitus est propositi sui. Nam ostenden-
dum quoquo modo erat, quid ad justam belli
causam adserendam, vel certe colorandam, faceret
Strumarum ista depulsio, etiam si aliquid forsitan
facere ad extollendam Regiam auctoritatem po-
testatemque putaretur. Sed hic aqua ei hæret, ubi
cardo rei vertitur.

Deinde nec potestatem diviniorem nemo nisi
perquam imperitus ex illa sanitatis operatione
colligere potest. Potestas enim Regum, & Ponti-
ficum, & cuiuscumque legitimî Magistratûs, non
à miraculorum virtute, sanitatumque dependet;
non ex Prophetiæ linguarumque variarum dono,
non ex demonum ejectione, non ex quorumcumque

a ARROY FOL. 45. De cette puissance divine que Dieu donne à nos Roys, nous devons reconnoître leur autorité Royale plus auguste, plus souveraine, plus majestueuse: puis que le fils de Dieu a voulu renfrognir son pouvoir, & ea affermir la croyance, par la vertu de faire des miracles, &c.

que mirabilium operatione , religata est. Quid, quod nec pietas ipsa, miraculorum omnium fons, ad altitudinem depressionemque Regiae potestatis ac majestatis quidquam facit ? Non eam tribuit quæcumque pietas , si quis caret ; non tollit impietas , si quis habet. Tota Regum auctoritas nata, si à morum probitate, sanitatumque patratione suspenditur.

Quapropter ipsos fidei Christianæ cardines nititur convellere , qui potestatem sublimiore à gratiarum quarumcumque communicatione, quas Deus tribuit , cui vult , & quando vult , & quantas vult, metiendam esse decernit. Fides enim Christiana docet, Magistratum potestatem, quæ Rempublicam & Ecclesiam regunt, nullo pacto à morum probitate vel improbitate, multò minùs à sanitatum , vel quorumcumque miraculorum operatione pendere. Ipsi hæretici, quos supradiximus , Hussitæ non ita delirarunt, ut ab hujusmodi extraordinariis beneficiis Dei altiorum depressoremque potestatem petendam esse contiderent. Virtutem pietatemque præpostere commendarunt ; de miraculis & sanitatibus nulla mentio. Quam si semel opinionem vulgus imbiberet, ut ex miraculorum patratrice potestate majestatem potestatemque Regum augeri aut minui putent, nil procliviūs, quam ut aperto per illam doctrinam aditu, ad labefactandam eorum majestatem, & ad seditiones rebellionesque concitandas animentur , quibus contempta Principum potestate, prorsus excutiant jugum. Solidioribus profecto fundamentis illa nititur, quam fluxâ illâ gratiarum , quas gratis datas Theolo-

gi vocant , operatione, sine qua Regum auctoritas & majestas integerima, altissima, absolutissima : cum quâ decolorata , languida , tributaria, feudataria, denique mortua, & omnino nulla esse potest. Divina enim auctoritas est, quæ eandem omnino potestatem, æquè integrum, æquè sublimem , æquè absolutam Principibus , & malis & bonis , & miraculorum virtutes non operantibus & operantibus tribuit. Ille, qui supremam Imperii Majestatem dedit Mario, ipse & Cesari , inquit Augustinus a, qui Augusto , ipse & Neroni ; qui Vespasiano, vel patri vel filio, suavisimis Imperatoribus, ipse & Domitiano crudelissimo; &, ne per singulos ire necesse sit, qui Constantino, ipse Apostata Iuliano. Ipse est enim , qui dat regnum terrenum & pii & impiorum, sicut ei placet , cui nihil injustè placet. Unde nascitur, ut eadē auctoritate, eadē majestate, eadē divinitus datā potestate regant impiorum, quā regunt pii , miraculorum virtute destituti, quā prædicti ; & eadem eis submissio , reverentia, obedientia debetur. Si quid venerationis adjicte pietas , probitas , operandorum potestas miraculium, hoc extraneum est Regiae potestati ac majestati, quæ nec attollitur earum præsentia, ut sit sublimior, seu plus souveraine , ut verbis utar tuis, nec absentiâ deprimitur.